3 6Elétrica : 500 x 10 Mecânica :10/ Electrical  - / Mechanical
TN2
Código de compra / How to order
Botões de comando 22mm
22mm push button switches
Especificações / Specifications
• Botões de comando para painel com furações de Ø22mm
• Diversas cores e modelos
• Atuadores iluminados com LED ou não iluminados
• Modelos com proteção IP65
• Push button switches for panels with Ø22mm holes
• Various colors and types
• LED illuminated types and non
   illuminated
• Models with IP65 protection
   degree
Lâmpada / Lamp
Nil Non-illuminatedBranco / - Não iluminado /
L - LED
Cor / Color
Branco / - Chave MR /  Nil  MR switch
BlackB - Preto /
R - Vermelho / Red
G - Verde / Green
BL - Azul / Blue
Y - Amarelo / Yellow
O - Laranja / Orange
TN2 IS 4 2 G L- 1AA
Illuminated twin-touch
 Selector switch with knob operation
 Illiminated selector switch
Tipo / Type
BF   - Pulsador plano (faceado) / Flush button
IF    - Pulsador plano iluminado / Illuminated flush button
BM  - Cabeçote tipo cogumelo / Mushroom button
BK   - Cabeçote tipo cogumelo de emergência com trava e giro para
        destravar / Mushroom emergency push-lock, twist-to-release
IK    - Cabeçote tipo cogumelo iluminado de emergência com trava e
        giro para destravar / Illuminated mushroom push-lock and
        twist-to-release
BT    - Duplo toque / Twin-touch
IT     - Duplo toque iluminado /
SS    - Seletor com knob curto /
IS     - Seletor com knob curto iluminado /
        with knob operation
MR   - Chave manipuladora tipo alavanca / Monolever switch
Posição / Position
Nil Push orBranco /   - Pulsador / (BF, IF, BM, BK, IK, BT ou /  IT)
1     - 3 pos. fixas 90° /  (SS ou /  IS)  lock or
 lock or2     - 2 pos. fixas 90° /  (SS ou /  IS)
4     - 3 pos. fixas 45° /  (SS ou /  IS) lock or
7     - 3 pos. retorno da esquerda, direita 45° /  (SS ou /  IS) with left and right returns or
2L   - 2 pos. fixas / (MR)fix
return 2R   - 2 pos. com retorno / (MR)
fix4L   - 4 fixas /  (MR)
return 4R   - 4 pos. com retorno / (MR)
Outros arranjos sob consulta
Other arrangements on inquiry
Contatos / Contacts
NO1A     - 1 NA /
1B                   - 1 NF / NC
1C      - 1 NA + 1NF / NO + NC
2A
4A
   - 2 NA / NO
   - 4 NA** / NO
 1 unit block with 2NO*1AA - 1 bloco com 2NA* /
  1 unit block with 1NO and 1NC*1 unit block with 1NO and 1NC*1AB  1AB   - 1 bloco com 1NA e 1NF*/  - 1 bloco com 1NA e 1NF*/
Tensão de alimentação / Power supply
 Nil Non-illuminatedBranco / - Não iluminado /
VAC2 - 220VCA /
 / VDC/VAC7 - 24VCC/VCA
Outras tensões sob consulta